
Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
 

 

Oggetto: AVVISO DI INDIZIONE DI ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA 
ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-
PROGETTAZIONE AI SENSI DEL TERZO COMMA DELL’ART.55 DEL D.LGS. 
N.117/2017, “CODICE DEL TERZO SETTORE”, DEL PROGETTO “CENTRI ESTIVI PER 
MINORI 3/17 ANNI, NEL PERIODO AGOSTO – SETTEMBRE 2022, NEL COMUNE DI 
SALERNO” - APPROVAZIONE PROGETTI.   

il dirigente

Premesso che, con determina n. 3206 del 08/07/2022:
• veniva approvato e pubblicato l’Avviso di indizione di istruttoria pubblica finalizzata 

all’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla co-progettazione ai sensi del 
terzo comma dell’art.55 del d.lgs. n.117/2017, “codice del terzo settore”, del progetto 
“Centri estivi per minori 3/17 anni, nel periodo agosto-settembre 2022, nel Comune di 
Salerno” e i relativi allegati che ne formavano parte integrante e sostanziale, per una spesa 
complessiva di Euro 80.000 (IVA inclusa);

• veniva fissato il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse a 
co-progettare entro il 18 Luglio 2022 ore 12.00;

• veniva individuato come RUP il dott. Carmine Prisco Funzionario Settore Politiche Sociali;

Preso atto:
 che in data 19/07/22 prot. n.186633 il RUP Dott. Carmine Prisco con apposito verbale ha verificato le istanze 

ed ha ammesso alla fase successiva  n. 14 progetti;
 che con determina dirigenziale n. 3386/2022 è stata nominata la Commissione di valutazione delle istanze 

pervenute;
 che in data 19/07/2022 la Commissione di valutazione con apposito verbale prot.n. 186930 del 20/07/2022, ha 

visionato tutte le istanze attribuendo i punteggio di cui all'elenco allegato allo stesso;

Dato atto che secondo quanto stabilito dall’art. 5 - MODALITÀ E FASI DELLA PROCEDURA DI ISTRUTTORIA 
PUBBLICA dell’Avviso, al Punto 1 “Selezione del soggetto con cui sviluppare le attività di co-progettazione e di 
realizzazione e gestione nel Comune di Salerno dei Centri estivi per minori 3/17 anni, nel periodo agosto-settembre 
2022”, le Organizzazioni partner per i progetti dei 10 centri estivi saranno individuate nei soggetti che avranno ottenuto 
il punteggio complessivo più elevato derivante dalla somma dei punteggi relativi alla parte progettuale e di qualità ed 
alla parte delle risorse, secondo le modalità di cui all'art. 8.  In caso di parità di punteggio verrà ammessa alla fase di co-
progettazione la domanda protocollata cronologicamente prima.

Tenuto conto che, sulla base delle risorse stanziate per tale attività, sono stati ammessi alla fase di co-progettazione i 
dieci operatori economici che hanno ottenuto il maggior punteggio;

Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 3409 del 20/07/2022, sono stati individuati gli operatori economici 
ammessi alla coprogettazione dei centri estivi 2022 e nominati i referenti del Comune;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  3463 del 26/07/2022, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
RAFFAELE LUPACCHINI, GIULIANO CASO, GIULIANO CASO ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 27/07/2022 da Sabatino MariaPia.

il Segretario
Ornella Menna



Preso atto che, con verbale prot.n. 188300, il legale rappresentante dell’Associazione Quartiere Ogliara ha comunicato 
di rinunciare alla presentazione del progetto ed alla partecipazione all’avviso pubblico relativo alla realizzazione dei 
centri estivi 2022;

Che, pertanto, è stato invitato al tavolo di coprogettazione il primo operatore non ammesso, giusta graduatoria 
approvata con determinazione dirigenziale n. 3409 del 20/07/2022;

Ritenuto di dover approvare i verbali sottoscritti dal RUP e dai rappresentanti degli operatori economici ammessi alla 
coprogettazione dei centri estivi 2022, che si allegano alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, nonché i 
progetti approvati;

Visti :

•  il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, e successive modifiche 
e integrazioni, Tuel;
•  il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
Organismi;
•  l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali;
• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei contratti;
• il D. Lgs. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore”

Dato atto che con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità tecnica amministrativa del presente 
provvedimento ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs n. 267/00;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Prendere atto che, con verbale prot.n. 188300, il legale rappresentante dell’Associazione Quartiere Ogliara ha 

comunicato di rinunciare alla presentazione del progetto ed alla partecipazione all’avviso pubblico relativo 

alla realizzazione dei centri estivi 2022 e, pertanto, è stato invitato al tavolo di coprogettazione il primo 

operatore non ammesso, giusta graduatoria approvata con determinazione dirigenziale n. 3409 del 20/07/2022;

2. Prendere atto ed approvare i verbali degli incontri tenutisi tra i referenti del Comune e quelli degli operatori 

economici ammesse alla coprogettazione dei centri estivi 2022, che si allegano alla presente per formarne 

parte integrante e sostanziale;

3. Approvare, conseguenzialmente, i progetti dei centri estivi come risultanti dai verbali di coprogettazione 

allegati;

4. Incaricare il Dirigente del Settore Politiche Sociali della sottoscrizione della conseguenziale convenzione con i 

seguenti operatori economici:

• Associazione di Promozione Sociale Onmic;

• Forma Mentis ODV;

• ASD Avantgarde Sport APS;

• Poldo Società Cooperativa Sociale;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  3463 del 26/07/2022, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
RAFFAELE LUPACCHINI, GIULIANO CASO, GIULIANO CASO ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 27/07/2022 da Sabatino MariaPia.

il Segretario
Ornella Menna



• Cooperativa Sociale “Il Ponte”;

• L’Abbraccio ODV;

• Prometeo 82 Società Cooperativa Sociale;

• Associazione di Promozione Sociale “Osservatorio sui minori”;

• APS Musikattiva;

• Fili d’erba Cooperativa sociale;

5. Dare atto che spesa è stata già impegnata con determinazione n. 3206/2022 sul Capitolo 1310001046 del 

bilancio 2022 per l'importo di Euro 42.000,00, sul capitolo 1310001060 per l'importo di Euro 34.000,00 e sul 

capitolo 1397101011 per l'importo di Euro 4.000,00 (impegni n. 2305/2022 – 2309/2022 – 2310/2022);

6. Inviare la presente determinazione al Settore Ragioneria per l’adozione dei provvedimenti di competenza, 

nonché alla Segreteria Generale per l’acquisizione alla raccolta dei provvedimenti dell’Ente, all’Albo Pretorio 

on line per la relativa pubblicazione;

7. Trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ced al fine della pubblicazione in amministrazione 

trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 26 del D.Lgs. n. 33/2013.

il dirigente  
Dott. Giuliano Caso 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  3463 del 26/07/2022, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
RAFFAELE LUPACCHINI, GIULIANO CASO, GIULIANO CASO ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 27/07/2022 da Sabatino MariaPia.

il Segretario
Ornella Menna


